Ademas, la séptima nota concuerda con la tercera en
la elevacién; pues ambas se elevan dos tonos y un
semitono y también dos tonos. La misma séptima
concuerda con la cuarta en un tono en la elevacion, y
en el descenso, en un tono y un semitono, y en ambas
se canta igualmente en dos tonos.

También la primera con la quinta hacen en comun
todos los neumas descendentes, pues bajan dos tonos
y un semitono; por lo cual estas notas realizan neumas
semejantes, la primera con la cuarta, la segunda con la
quinta, la tercera como la sexta, la séptima con la
primera o con la tercera. Ninguna nota tiene mas de
cuatro elevaciones o descensos, porque no puede ni
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vox aliqua ad secundam movetur, aut fit tono, aut
semitonio; cum vero ad tertiam, ditono vel
semiditono. ad quartam vel quintam non fit nisi per
diatessaron et diapente. intellige praeterea, quod in
authentis ad octavas cantus a sua finali voce
ascendit; descendit autem nonnisi uno tono sub
finali, excepto trito, qui a suo fine non deponitur,
quia non habet sub se tonum, sed semitonium. in
plagis autem a finali voce ad quintam descendimus et
ascendimus, nisi sit prolixior cantus, qui plagalem
depositionem et authenticam elevationem habeat,
quod tamen rarissime fit.

principia quoque cantuum in omnibus illis vocibus
esse possunt, quae secundam praedictas sex
consonantias cum finale voce conveniunt. siqua aliter
inveneris, ex ipsa raritate cognosces, quod sint
auctoritate praesumta; non autem sunt regulae
firmitate distincta. illud autem quis non intelligat,
quod de vocibus quasi syllabae et partes et
distinctiones vel versus fiunt? quae omnia inter se
invicem mira suavitate concordant, tantum saepe
concordiores, quantum similiores.

haec pauca quasi in prologum antiphonarii de
modorum et neumarum formula rhythmice et
prosaice dicta Musicae artis ostium breviter, forsitan
et sufficienter aperiunt. qui autem curiosus fuerit,
libellum nostrum, cui nomen Micrologus est,
quaerat; librum quoque Enchiridion, quem
reverentissimus Oddo  abbas  luculentissime
composuit, perlegat, cuius exemplum in solis figuris
sonorum dimisi, quia parvulis condescendi,
Boethium in hoc non sequens, cuius liber non
cantoribus, sed solis philosophis utilis est.

explicit epistola.

ser mas grave ni mas aguda, a no ser hasta la segunda,
o la tercera, o la cuarta o la quinta, segtn las seis
clases, que mencioné anteriormente, es decir, tono,
semitono, ditono, semiditono, diatesar6n y diapente;
pues cuando cualquier nota se mueve a la segunda, o
se realiza un tono o un semitono; cuando se mueve a
la tercera, hay un ditono o un semiditono; un
movimiento a la cuarta o a la quinta no se realiza sino
por diatesarén o diapente; debes entender, ademas,
que en los authentis el canto asciende desde su nota
final a las octavas, y no desciende sino un tono bajo el
final, excepto el trito, que a su fin no desciende
porque debajo de si no hay un tono sino un semitono;
pero en las plagis descendemos y ascendemos desde
la nota final a la quinta, a no ser que sea un canto mas
amplio, que posea un descenso plagal y una elevacion
authentica, lo que, sin embargo, es rarisimo.